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Streszczenie i słowa kluczowe

Azotowanie żelaza i stali od ponad stu lat stosowane jest do polepszania właściwości

materiałów narażonych na ekstremalne warunki. Obecnie, w związku z ich wyjątkowymi

właściwościami, poszukuje się zastosowania nanomateriałów z układu żelazo-azot

w rekultywacji gleb, oczyszczaniu wód, katalizie i szeroko pojętej elektronice.

Pierwszą część rozprawy stanowi wprowadzenie do tematyki dotyczącej układu

Fe-N, w szczególności o ograniczonych wymiarach charakterystycznych, omówienie

podstaw stosowanych metod badawczych i opisanie metod służących do określania

rozmiarów charakterystycznych materiałów.

W literaturze przedmiotu wskazano, że zmiana wymiarów charakterystycznych

materiału azotowanego wpływa znacząco na warunki procesu mającego na celu otrzymanie

konkretnej fazy krystalicznej. Mimo wieloletnich badań, informacje na temat różnic

w mechanizmie azotowania pomiędzy materiałami litymi, a nanokrystalicznymi,

nie są kompletne.

W drugiej części rozprawy skupiono się na omówieniu metodyki badawczej.

W prezentowanej rozprawie zastosowano metody in situ, takie jak proszkowa

dyfraktometria rentgenowska i termograwimetria, uzupełnione obrazowaniem za pomocą

mikroskopii elektronowej, mikroanalizą rentgenowską, dyfrakcją elektronową i metodami

analizy składu chemicznego, do systematycznego badania procesów azotowania

i odazotowania w materiałach o różnych wielkościach krystalitów, z zakresu przyjętego

dla materiałów nanokrystalicznych, i różniących się rozkładem wielkości krystalitów.

Skupiono się na analizie stanów uznawanych jako quasi-stacjonarne.

Wyniki badań przedstawionych w rozprawie pozwoliły potwierdzić szereg

wcześniejszych obserwacji dotyczących procesów azotowania i odazotowania

nanokrystalicznego żelaza i jego azotków. Zastosowane podejście umożliwiło

zaobserwowanie pominiętych dotychczas niuansów, które szczegółowo omówiono.

Główną nowością prezentowanych badań jest zwrócenie uwagi i przedstawienie

dowodów eksperymentalnych na istnienie zjawiska spójności granic fazowych podczas

przemian w układzie Fe-N. Zjawisko to wiąże się z występowaniem naprężenia

przystosowującego, które wpływa na energię Gibbsa układu. W związku z tym istnieją

różnice w potencjale azotowym wymaganym do zajścia przemian w materiałach o różnych

wielkościach krystalitów. W szczególności zjawisko to jest głównym powodem

występowania histerezy pomiędzy procesami azotowania i odazotowania

w nanokrystalicznym układzie żelazo-azot.

Słowa kluczowe:

Nanomateriały, azotki żelaza, przemiany fazowe, wielkość krystalitów, spójność granic

fazowych
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Wstęp

Czym jest nanomateriał?

Pojęcie to dotyczy materiałów o niewielkich charakterystycznych wymiarach,

tj. składających się z nanocząstek, nanokrystalitów czy struktur rozdzielonych przez

nanometryczne pory. W licznych opracowaniach dotyczących nanomateriałów przyjmuje

się, że umowne granice rozmiarów obiektów wynoszącą 1-100 nm (np. [1]), przy czym

np. definicja Komisji Europejskiej [2] włącza pod to pojęcie również materiały,

które zawierają co najmniej 50% cząstek w tych wymiarach lub cząstek podłużnych

i płaskich o co najmniej jednym wymiarze mniejszym niż 1 nm.

Definicja ta związana jest z obserwowaniem anomalii w materiałach, w których choć

jeden z wymiarów zbliżony jest do tej wartości. Zależnie od rozpatrywanej cechy materiału

i jego rodzaju, granica ta przesuwa się. W związku ze zmniejszeniem charakterystycznych

wymiarów materiałów obserwowane są m. in.: zmiana właściwości elektrycznych [3],

mechanicznych [4, 5], magnetycznych [6-8], optycznych [9], rozszerzalności cieplnej [10]

czy przesunięcie parametrów przemian fazowych w materiałach [11]. Znanym już

od czasów starożytnych przykładem zmiany właściwości przy redukcji wymiarów materiału,

jest przejście kolorystyczne pomiędzy dyspersjami cząstek metalicznych [12, 13].

Nanotechnologia to wciąż „młoda” dziedzina, w związku z czym „rozwiązanie”

jednego problemu, szczególnie jeśli mowa o problemach wchodzących w zakres inżynierii

chemicznej, często rodzi kilka innych. W przypadku tej rozprawy, zrozumienie pojęcia

nanotechnologia okazuje się być kluczowe do umiejscowienia jej w oceanie nauki.

W celu zaobserwowania różnic pomiędzy skalą makro i nano w przebiegach procesów

pomiędzy ciałem stałym i płynem, skupiłem się na prostym układzie składającym się jedynie

z żelaza i azotu w różnych proporcjach. Azotki żelaza to związki składające się z żelaza,

będącego najpowszechniejszym pierwiastkiem na Ziemi (czwartym najpowszechniejszym

w skorupie ziemskiej) [14], i azotu rozpuszczonego w przestrzeniach międzywęzłowych jego

struktury krystalicznej. Pierwsze praktyczne zastosowania azotków żelaza uzyskanych

w procesie azotowania zaproponowane zostały na przełomie XIX i XX w Stanach

Zjednoczonych, a za prekursora tych badań uważa się Adolpha Machleta, który był autorem

ok. 50 patentów [15-17]. W następnych latach w Niemczech badania mające na celu

zrozumienie mechanizmu azotowania prowadził Adolf Fry [18-20]. W latach 20. i 30. XX w.,

między innymi w odpowiedzi na badania A. Frya i C. B. Sawyera [21], opublikowano liczne

prace naukowe w tematyce azotowania i wykorzystania dyfrakcji rentgenowskiej

do stworzenia diagramu fazowego układu Fe-N [22-27]. Już w tamtym czasie powstał

kluczowy dla rozwoju procesów gazowego azotowania żelaza diagram fazowy, zwany

od nazwiska autora diagramem Lehrera [28].

Początkowo azotki żelaza stosowano głównie jako powierzchniową modyfikację

elementów wykonanych z żelaza i stali. Ciągłe zainteresowanie tą grupą materiałów
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ma związek ze znajdowaniem kolejnych zastosowań, m. in. w ochronie środowiska

czy medycynie. W literaturze przedmiotu znaleźć można prace zestawiające parametry

strukturalne, właściwości katalityczne, czy właściwości magnetyczne dla azotków żelaza

o różnej strukturze i morfologii [29]. Jednym z ważnych punktów tych zestawień jest

znaczna różnica właściwości struktur w skali makro i nano. Wskazuje to, że dotychczasowa

wiedza na temat układu żelazo-azot nie może być wprost stosowana dla układów

nanometrycznych [29-31]. Dowiedziono, że zarówno termodynamiczne, jak i kinetyczne

parametry reakcji azotowania, znacząco różnią materiały nanokrystaliczne

od grubokrystalicznych. Wiedza na temat nanometrycznych układów azot-żelazo wymaga

usystematyzowania i uzupełnienia. Jednym z istotnych aspektów wymagających

opracowania jest zależność parametrów termodynamicznych dla przemian fazowych w tym

układzie od rozkładu wielkości krystalitów nanokrystalicznego żelaza lub azotków żelaza.

Wykonanie badań dostarczających informacji na ten temat było celem niniejszej pracy.

Azotowanie i podobne reakcje prowadzone na nanokrystalicznym żelazie były tematem

licznych rozpraw doktorskich [32-39]. Część z tych badań dotyczyła zjawisk zachodzących

podczas procesów azotowania żelaza i odazotowania azotków żelaza w warunkach

izotermicznych, ale przy zmiennej atmosferze azotującej. Takie podejście pozwala

na uzyskanie szerokiej gamy warunków, w których w temperaturach z zakresu 350-500°C

możliwe jest kontrolowanie przemian fazowych α-Fe ↔ γ'-Fe4N ↔ ε-Fe3-2N [40-48].

W mojej rozprawie zastosowałem podobne podejście do systematycznego

przeanalizowania przemian fazowych zachodzących w badanych materiałach o różnych

średnich charakterystycznych wymiarach z szerokiego spektrum kryjącego się

pod pojęciem „nanomateriał”.
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Spis symboli i pojęć

W sekcji tej opisano w kolejności alfabetycznej rozwinięcia i tłumaczenia

stosowanych w rozprawie skrótów, symboli, jednostek oraz definicji pojęć o znaczeniach

odmiennych w różnych środowiskach naukowych.

Aglomerat – zespół cząstek (i/lub agregatów) połączony słabymi siłami w taki sposób,

że całkowita powierzchnia jest zbliżona do powierzchni sumarycznej komponentów [49];

Agregat – zespół cząstek (lub krystalitów) połączony mocnymi siłami lub stopiony w

taki sposób, że całkowita powierzchnia jest znacząco mniejsza niż suma powierzchni

komponentów [49];

Å – angstrem – szw. Ångström – jednostka długości równa 10-10 m używana

powszechnie do opisu rozmiarów atomów, odległości międzypłaszczyznowych w sieci

krystalicznej itp.; mimo tego, że nie jest jednostką układu SI w rozprawie zastosowano ją

ze względu na znacznie częstsze stosowanie w środowisku krystalograficznym;

BSE – ang. backscattered electrons – określenie trybu pracy mikroskopu

elektronowego, w którym zbierane są elektrony wstecznie rozproszone;

CSD – ang. crystallite size distribution – rozkład wielkości krystalitów;

Cząstka i nanocząstka – fragment materii w stanie stałym lub ciekłym o dowolnym

kształcie, którego granice są możliwe do określenia; przedrostek „nano-” służy

do rozróżnienia cząstek, których co najmniej jeden z wymiarów wynosi pomiędzy 1 nm

i 100 nm (zakres umowny);

d – odległość międzypłaszczyznowa w Å;

EDS – ang. energy dispersive X-ray spectroscopy – spektroskopia z detekcją dyspersji

energii promieniowania rentgenowskiego lub mikroanaliza rentgenowska;

EBSD – ang. electron backscatter diffraction – dyfrakcja elektronów wstecznie

rozproszonych;

FWHM – ang. full width at half maximum – szerokość w połowie wysokości (refleksu

dyfrakcyjnego);

G – ang. Gibbs Energy – energia Gibbsa;

Gramatura – wielkość opisująca masę materiału przypadającą na jednostkę

powierzchni;

HS+ – skrócona nazwa programu HighScore Plus używanego do analizy danych

dyfrakcyjnych;

IB – ang. integral breadth – szerokość całkowa refleksu obliczana jako szerokość

prostokąta o polu równym polu powierzchni refleksu (intensywności) i wysokości równej

wysokości refleksu w maksimum;

ICP-AES – ang. inductively coupled plasma atomic emission spectroscopy

– spektroskopia emisyjna ze wzbudzeniem plazmowym;
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Intensywność refleksu dyfrakcyjnego – całkowite pole pod refleksem, inaczej całka

z liczby zliczeń po kącie 2θ w zakresie występowania refleksu;

Krystalit i nanokrystalit – ang. (nano-)crystallite – domena w materiale w stanie

stałym charakteryzująca się homogenicznością struktury, czyli jednorodnym

i periodycznym rozmieszczeniem atomów; w wyniku takiej budowy pojedynczy krystalit

jednorodnie rozprasza promieniowanie rentgenowskie; przedrostek „nano-” służy

do rozróżnienia krystalitów, których co najmniej jeden z wymiarów wynosi pomiędzy 1 nm

i 100 nm (zakres umowny); w metalurgii i materiałoznawstwie „krystalit” często opisywany

jest jako „ziarno” (ang. grain); materiały krystaliczne mogą składać się zarówno

z aglomeratów, jak i agregatów krystalitów;

LPA – ang. line profile analysis – analiza profilu linii – metoda wyodrębnienia danych

dotyczących wielkości krystalitów i mikronaprężeń z funkcji matematycznej opisującej

profil dyfrakcyjny [50];

λ – długość fali promieniowania w Å;

Makronaprężenia – ang. stress – zjawisko powodujące regularne zmniejszenie

lub zwiększenie parametru sieci danego materiału zachodzące na skutek działania czynnika

zewnętrznego; na dyfraktogramie widoczne jest jako przesunięcie refleksu szczególnie

wyraźnie widoczne przy wyższych wartościach kąta 2θ; w przypadku materiałów

proszkowych wpływ tego zjawiska jest zazwyczaj pomijalny [51];

Materiał grubokrystaliczny – materiał o strukturze składającej się z krystalitów

większych niż granice przyjęte dla materiałów w skali nano, zazwyczaj większych niż 1 μm;

MCS – ang. mean crystallite size – średnia wielkość krystalitów, w rozprawie

podawana w wymiarze nanometrów jako objętościowo średnia grubość krystalitu

mierzona w kierunku prostopadłym do danej płaszczyzny sieciowej;

Mikronaprężenia – ang. (micro-)strain – inaczej odkształcenie sieci, którego

powodem mogą być dyslokacje, potrójne węzły, spiekanie, błędy ułożenia, koherentne

granice fazowe i inne; pojęcie to używane jest w rozprawie do opisu defektów sieci

krystalicznej objawiających się nieregularnością parametrów sieci pomiędzy sąsiadującymi

komórkami elementarnymi, na dyfraktogramie obserwowanymi jako poszerzenie

refleksów proporcjonalne do tgθ;

Mikrostruktura - struktura materii, która przejawia się rozdzieleniem materiału

na fazy i występowaniem granic fazowych;

Morfologia – gr. μορφή λόγος – obserwowana wielkość i kształt cząstek materiału,

a także ich badanie;

Obszar przejściowy procesu – etap procesu chemicznego, w którym układ ulega

przemianie w czasie; przemiana ta może być spowodowana ograniczeniami szybkości

reakcji lub szybkości transportu reagentów w masie reakcyjnej;
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ONH – ang. oxygen-nitrogen-hydrogen – metoda analizy elementarnej zawartości

tlenu, azotu i wodoru;

pi – ciśnienie cząstkowe składnika i, wymiarem jest Pa;

rN – potencjał azotowy definiowany jako:

𝑟𝑁 =
𝑝𝑁𝐻3

𝑝𝐻2

3
2

,

gdzie 𝑝𝑁𝐻3
i 𝑝𝐻2

to ciśnienia cząstkowe odpowiednio amoniaku i wodoru;

wymiarem rN jest Pa-0,5

Refleks, pik, linia dyfrakcyjna – pojęcia o zbliżonym znaczeniu opisujące zwiększony

sygnał trafiający do detektora w pobliżu kąta spełniającego prawo Braggów podczas

pomiaru dyfrakcyjnego, w którym dane zbierane są w postaci dwuwymiarowego

dyfraktogramu obrazującego zależność liczby zliczeń od kąta ugięcia (dyfrakcji) 2θ;

w rozprawie preferowane jest pojęcie „refleks”, które odnosi się do fizycznego zjawiska;

pojęcie „pik” w kontekście dyfrakcyjnym w literaturze używane jest głównie

przy matematycznej analizie kształtu; „linia dyfrakcyjna” jest pojęciem archaicznym;

s – przesunięcie względem osi goniometru w kierunku prostopadłym

do powierzchni próbki;

SE – ang. secondary electrons – określenie trybu pracy mikroskopu elektronowego,

w którym zbierane są elektrony odbite;

SEM – ang. scanning electron microscopy – skaningowa mikroskopia elektronowa;

SSA – ang. specific surface area – powierzchnia właściwa;

Stan quasi-stacjonarny – stan w układzie metastabilnym utrzymywanym w pozornej

równowadze, w którym w uzasadnionym przedziale czasu nie są obserwowane dalsze

zmiany, a parametry takie jak temperatura i ciśnienia można uznać za stałe;

Stopień zaazotowania, yN, mN/mFe – liczba określająca stosunek masy azotu do masy

żelaza w procesie azotowania;

Struktura – budowa wewnętrzna materii; w krystalografii sposób ułożenia atomów

względem siebie;

T – temperatura w °C lub K (zaznaczone w tekście);

TEM – ang. transmission electron microscopy – transmisyjna mikroskopia

elektronowa;

TG – ang. thermogravimetry (lub TGA, ang. thermogravimetric analysis)

– termograwimetria;

TKD – ang. transmission Kikuchi diffraction – dyfrakcja transmisyjna Kikuchiego;

Topografia – opis ukształtowania powierzchni materiału;

UHP – ang. ultra-high purity – oznaczenie czystości gazów, w przypadku stosowanego

amoniaku oznacza 99,998% obj.;
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Wymiar charakterystyczny – wymiar materii, taki jak np. średnica krystalitu, promień

cząstki czy grubość warstwy, który w omawianym kontekście stanowi o właściwościach

materiału;

xN – stężenie procentowe atomowe (molowe) azotu, wyrażane jako procentowy

stosunek liczby atomów (moli) azotu do liczby moli wszystkich składników w układzie;

XRPD – ang. X-ray powder diffraction – proszkowa dyfraktometria rentgenowska;

XRD – ang. X-ray diffraction – dyfraktometria rentgenowska (ogólny termin);

YN – stopień obsadzenia przez azot oktaedrycznych luk międzywęzłowych w sieci

żelaza, wyrażany jako stosunek liczby luk obsadzonych do liczby wszystkich możliwych

do obsadzenia luk.
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Część literaturowa

1. Azotki żelaza

1.1. Właściwości i zastosowania nanokrystalicznych azotków żelaza


[…]

a) Automatyczna analiza wszystkich dyfraktogramów z serii pomiarowej:

(1) Sprawdzenie parametrów pomiaru;

(2) Wyznaczenie tła:

(a) automatyczne, na podstawie algorytmu Sonnevelda i Vissera [284];

(b) ‘Granularity’=20, ‘Bending factor’=0, ‘Use smooth input data’

(nazwy parametrów pochodzą z plików pomocy programu

HS+ [266]);

(3) Szukanie refleksów:

(a) metoda minimów drugiej pochodnej;

(b) ‘Minimum significance’=3,10, ‘Minimum tip width’=0,15, ‘Maximum

tip width’=1,50;

(4) Dopasowanie profilu:

(a) Automatyczne, dopasowywane są kolejno: tło, pozycja refleksów,

wysokość refleksów, FWHM i kształt,

(b) Kształt refleksów opisywany jest funkcją pseudo-Voigt, a szerokość

podstawy refleksu wynosi 20 szerokości połówkowych w zależności

od badanego materiału;

(c) Na tym etapie każdy z refleksów poddawany jest procedurze LPA,

dzięki której możliwe jest wyliczenie wielkości krystalitów

i mikronaprężeń;

(5) Szukanie i zaakceptowanie kart z obrazami dyfrakcyjnymi z bazy danych:

(a) Oparte na automatycznej procedurze programu HS+;

(b) W etapie tym wykorzystano zmodyfikowane karty z bazy ICDD PDF4+

o numerach:

(i) α-Fe – 04-007-9753 [268];

(ii) γ’-Fe4N – 00-064-0134 [269];

(iii) ε-Fe3-2N – 01-073-2101 [270] oraz 04-007-2256 [270] (dwie karty

dla faz o stechiometrii zbliżonej bardziej do odpowiednio Fe3N

i Fe2N);

(iv) Si (wzorzec) – 00-027-1402 [271];

Przy czym każda z wykorzystanych kart została zmodyfikowana

poprzez dopasowanie parametrów sieci do każdej z temperatur

i zawartości azotu (w przypadku fazy ε) wykorzystywanych

w procesach i symulację nowej karty o innych pozycjach refleksów

w celu ułatwienia automatyzacji analiz; cały zbiór składał się z 37 kart;

(6) Wybranie najlepiej pasujących kandydatów na podstawie skryptu

pozwalającego na przyporządkowanie nie więcej niż jednej karty

dla danej fazy;
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(7) Dostosowanie kolorów przyporządkowanych dla kart do systemu

kolorystycznego rozprawy i usunięcie refleksów pochodzących

od składowej Kα2 promieniowania z listy refleksów w celu polepszenia

czytelności;

b) Manualna kontrola każdego kolejnego dyfraktogramu i ewentualne

poprawienie błędów polegających zazwyczaj na:

i) Nieuwzględnieniu jednej z występujących faz z powodu większego

szumu występującego w miejscu występowania refleksów o największej

intensywności;

ii) Braku uwzględnienia jednego refleksów lub potraktowanie przez

program nakładających się refleksów jako jeden;

iii) Błędnym dopasowaniu refleksów do fazy powodującym błędy w analizie

metodą Williamsona-Halla (W-H);

2) Eksport danych z pierwszego etapu analizy do formatu .xlsx:

a) Pozycje i intensywności wybranych refleksów każdej z faz;

b) Warunków procesu (natężenia przepływu gazów, temperatury, użytej

anody, parametrów standardu, typu wykresów W-H);

c) IB każdej z faz z poprawkami metodą Stokesa (dopasowaną do funkcji

pseudo-Voigt) i LPA (opisane wyżej);

d) Wielkości krystalitów każdej z faz (metody opisane niżej):

i) Z analizy metodą Scherrera z poprawką metodą Stokesa dla sferycznych

i sześciennych krystalitów;

ii) Z analizy metodą Scherrera z poprawką metodą LPA dla sferycznych

i sześciennych krystalitów bez i z uwzględnieniem mikronaprężeń (dla

fazy ε również względem płaszczyzn 00L i HK0, jako wysokość i średnica

podstawy krystalitu o kształcie cylindra);

iii) Z analizy metodą Williamsona-Halla z użyciem IB, z poprawkami

metodami LPA, dla kształtu sferycznego, bez i z uwzględnieniem

mikronaprężeń (dla fazy ε również względem rozmiarów prostopadłych

do płaszczyzn 00L i HK0);

e) Wykresy Williamsona-Halla i numery refleksów przypisanych do każdej z faz;

3) Wykonanie analizy wykorzystującej udokładnienie struktury metodą Rietvelda:

a) Wgranie parametrów strukturalnych faz wybranych w kroku 1);

b) Zaimplementowanie parametrów domyślnych analizy strukturalnej

i anomalnych czynników dyspersji promieniowania dla lampy z anodą

kobaltową;

c) Ustalenie parametrów sieci dla fazy krzemu z uwzględnieniem liniowej

rozszerzalności cieplnej, która w przypadku układu regularnego jest równa

zmianie parametru, definiowanej jako:

𝑒(𝑇) = (𝐿(𝑇) − 𝐿0)/𝐿0

gdzie L0 to zmierzona wartość w temperaturze odniesienia, a L(T) to wartość

zmierzona w innej znanej temperaturze. Na podstawie badań empirycznych
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został opracowany wzór na rozszerzalność cieplną w zakresie temperatur

od 293 K do 1000 K, który zaimplementowano w skrypcie [285]:

𝑒(𝑇) = −426,68 − 0,090926 · 𝑇 + 0,0065359 · 𝑇2 −

− 4,7219 ∙ 10−6 · 𝑇3 + 1,3822 ∙ 10−9 · 𝑇4 [10−6𝐾−1]

gdzie temperatura wyrażona jest w K;
d) Ustalenie analizy w taki sposób, aby na podstawie poszerzenia refleksów

analizowane były tylko wartości MCS („Size only”);

e) Wykonanie dwukrotnego półautomatycznego udokładnienia struktury fazy

krzemu, w których parametrami dopasowywanymi są kolejno:

i) Czynnik skali;

ii) Przesunięcie względem osi goniometru;

iii) Czynnik W poszerzenia (z FWHM);

iv) Czynniki U i V poszerzenia (z FWHM);

v) Dwa parametry kształtu refleksu bez uwzględnienia asymetrii;

f) Wykonanie półautomatycznego udokładnienia z uwzględnieniem czynników

skali wszystkich faz:

i) Tło liniowe („Flat background”);

ii) Tło wielomianowe z czterema parametrami („More background”);

iii) Wykonanie półautomatycznego udokładnienia z uwzględnieniem

wszystkich przyporządkowanych faz za wyjątkiem krzemu, przy czym

parametrami dopasowywanymi są kolejno:

iv) Czynnik skali;

v) Parametry sieci;

vi) Tło liniowe („Flat background”);

vii) Tło wielomianowe z czterema parametrami („More background”);

viii) Tło homograficzne (1/x);

g) Wykonanie automatycznego udokładnienia dla wszystkich

przyporządkowanych faz, przy czym parametrami dopasowywanymi

są kolejno:

i) Czynnik skali;

ii) Tło liniowe;

iii) Tło wielomianowe z czterema parametrami;

iv) Czynnik W poszerzenia (z FWHM);

v) Czynniki U i V poszerzenia (z FWHM);

vi) Dwa parametry kształtu refleksu bez uwzględnienia asymetrii;

h) Wykonanie półautomatycznego udokładnienia dla wszystkich

przyporządkowanych faz analogicznie do podpunktu g);

i) Ustalenie analizy w taki sposób, aby na podstawie poszerzenia refleksów

analizowane były wartości MCS i mikronaprężeń („Size and strain” lub „Size

only” w zależności od wybranego sposobu);

j) Wykonanie automatycznego udokładnienia dla wszystkich

przyporządkowanych faz analogicznie do podpunktu j);

k) Wykonanie półautomatycznego udokładnienia dla wszystkich

przyporządkowanych faz analogicznie do podpunktu g);
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l) Dostosowanie kolorów przyporządkowanych dla kart do systemu

kolorystycznego rozprawy i usunięcie refleksów pochodzących od składowej

Kα2 promieniowania z listy refleksów w celu polepszenia czytelności;

m) Manualna kontrola każdego kolejnego udokładnienia i ewentualne

poprawienie błędów polegających zazwyczaj na:

i) Błędnym udokładnieniu struktur pojedynczych faz o niewielkich

zawartościach na danym etapie procesu;

ii) Usunięciu z analizy faz, które można było uznać za nadmiarowe

w związku ze znikomą zawartością;

4) Eksport danych z drugiego etapu analizy do pliku z punktu 2):

a) Zawartości każdej z faz z i bez uwzględnienia fazy wzorca;

b) Przesunięcie wobec osi goniometru;

c) Parametry sieci każdej z faz;

d) Wartości MCS i mikronaprężeń dla każdej z faz obliczone na podstawie

poszerzenia wyrażonego jako FWHM;

e) Zestawienie wszystkich powyższych z formatowaniem jednorodnym

dla wszystkich eksperymentów w celu ułatwienia prezentacji danych;

5) Dodatkowe skrypty/procedury:

a) Skrypty do analizy z wykorzystaniem udokładnienia struktury metodą

Rietvelda z intencjonalnym pominięciem wpływu przesunięcia powierzchni

próbki względem osi goniometru i do analizy materiałów bez wzorca

wewnętrznego;

b) Zmiana analizowanego dyfraktogramu („Anchor scan”) na następny

lub poprzedni w serii;

c) Półautomatyczny eksport dyfraktogramów z całego eksperymentu

do jednego pliku w formacie .csv lub .xlsx z możliwością odcięcia tła w trakcie

eksportu;

d) Przedstawienie wszystkich kolejnych dyfraktogramów w jednym kolorze

w formie animacji;

e) Półautomatyczne poprawki typowych błędów podczas analiz.
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11. Dane eksperymentalne podchodzące z analizy termograwimetrycznej

procesów azotowania i odazotowania w atmosferach od zmiennym

potencjale azotowym

Rysunek 88. Process azotowania i odazotowania materiału Fe20 w 500°C badany za pomocą
termograwimetru; linia błękitna – stężenie amoniaku, linia czerwona – stężenie wodoru;

linia ciemnożółta – zmiana stopnia zaazotowania materiału Fe20
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Rysunek 89. Process azotowania i odazotowania materiału Fe50 w 400°C badany za pomocą
termograwimetru; linia bordowa – zmiana stopnia zaazotowania materiału Fe50

Rysunek 90. Process azotowania i odazotowania materiału Fe50 w 500°C badany za pomocą
termograwimetru; linia bordowa – zmiana stopnia zaazotowania materiału Fe50
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Rysunek 91. Process azotowania i odazotowania materiału Fe100 w 400°C badany za pomocą
termograwimetru; linia granatowa – zmiana stopnia zaazotowania materiału Fe100

Rysunek 92. Process azotowania i odazotowania materiału Fe100 w 500°C badany za pomocą
termograwimetru; linia granatowa – zmiana stopnia zaazotowania materiału Fe100
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Rysunek 93. Process azotowania i odazotowania materiału Fe20/50 w 400°C badany za pomocą
termograwimetru; linia pomarańczowa – zmiana stopnia zaazotowania materiału Fe20/50

Rysunek 94. Process azotowania i odazotowania materiału Fe20/50 w 500°C badany za pomocą
termograwimetru; linia pomarańczowa – zmiana stopnia zaazotowania materiału Fe20/50
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Rysunek 95. Process azotowania i odazotowania materiału Fe20/100 w 400°C badany za pomocą
termograwimetru; linia zielona – zmiana stopnia zaazotowania materiału Fe20/100

Rysunek 96. Process azotowania i odazotowania materiału Fe20/100 w 500°C badany za pomocą
termograwimetru; linia zielona – zmiana stopnia zaazotowania materiału Fe20/100
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