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RECENZJA

pracy doktorskiej Pana mgra inż. Aleksandra Jana Albrechta

pt. "Badanie przemian fazowych nanokrystalicznych azotków żelaza o określonej

wielkości krystalitów"

Praca została wykonana w Katedrze Technologii Chemicznej Nieorganicznej

i Inżynierii Środowiska na Wydziale Technologii i Inżynierii Chemicznej

Zachodniopomorskiego Uniwersytetu Technologicznego w Szczecinie pod kierunkiem

Pana dra hab. Dariusza Moszyńskiego, prof. ZUT. Tematyka przedstawionej do

recenzji dysertacji dotyczy interesującego zagadnienia jakim jest wytwarzanie

i zastosowanie nanokrystalicznych azotków żelaza. Tematyka badawcza podjęta

przez doktoranta jest niezwykle ważna ze względu zastosowania tego typu

nanomateriałów w rekultywacji gleb, oczyszczaniu wód, katalizie i szeroko pojętej

elektronice.

Przedstawiona do recenzji dysertacja doktorska Pana mgra inż. Aleksandra

Jana Albrechta, która bardzo dobrze wpisuje się w obszarze najnowszych trendów

w inżynierii chemicznej i nanotechnologii. Dotyczy ona bowiem zbadania procesów

azotowania i odazotowania, zachodzących w warunkach zmiennego potencjału

azotowego materiałów żelazowych o strukturze nanokrystalicznej. Przedstawiona do

recenzji rozprawa doktorska została napisana na 187 stronach maszynopisu formatu

A4.
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Składa się ona z dziewięciu rozdziałów, poprzedzonych wstępem,

a zakończona jest podsumowaniem oraz wnioskami. Całość przedstawionej rozprawy

doktorskiej dopełnia spis 96 rysunków, oraz literatury obejmujący 285 pozycji

(w tym dwóch własnych). Uzyskane wyniki zostały w sposób syntetyczny

zrekapitulowane w kontekście celu pracy w części zatytułowanej „Wnioski

końcowe”.

W oparciu o przeprowadzony przegląd literatury, Autor rozprawy doktorskiej

postawił hipotezy badawcze, które obejmowały dwa zasadnicze punkty:

- założono istnienie zależności potencjału azotowego wymaganego do zainicjowania

przemian fazowych w procesach gazowego azotowania i odazotowania

w nanokrystalicznym układzie Fe-N od rozmiaru krystalitów

- przyjęto, że ze zmniejszeniem średniej wielkości krystalitów, do zainicjowania

przemiany fazowej do stanu o wyższej zawartości azotu w strukturze, niezbędna

jest ekspozycja materiału w atmosferze o wyższym potencjale azotowym.

Weryfikacja przyjętych założeń wymagała opracowania procedur badawczych

umożliwiających obserwacje przemian fazowych występujących w układzie

nanokrystaliczne żelazo-azot bezpośrednio podczas ich zachodzenia. W tym celu

wykorzystano zestaw metod in situ analizy parametrów materiałów stałych.

Skorzystano z metod proszkowej dyfrakcji rentgenowskiej oraz termograwimetrii

z zastosowaniem komór reakcyjnych. Za pomocą tych metod systematycznie

zbadano wpływ temperatury 350°C, 400°C, 450°C oraz 500°C na przebieg procesów

azotowania i odazotowania dla materiałów o różnym rozkładzie wielkości

krystalitów.

W pierwszym etapie badań użyto materiałów zawierających nanokrystality żelaza

o trzech rozmiarach: Fe20, katalizator żelazowy o średniej (wielkości krystalitów ok.

21 nm) Fe50,( o wielkości cząstek 25 nm) oraz Fe100 (rozmiar cząstek 60-80 nm).

Ponadto otrzymano mieszaniny dwuskładnikowe Fe20/50 i Fe20/100, o równych

stosunkach wagowych poszczególnych komponentów. Wielkość krystalitów

i parametry strukturalne w poszczególnych układach zostały ustalone przy użyciu

mikroskopii elektronowej i proszkowej dyfraktometrii rentgenowskiej (XRPD).

Kolejnym etapem było przeprowadzenie badań dotyczących procesów azotowania

i odazotowania Na podstawie wyników analiz prowadzonych w warunkach in situ.

Doktorant wykazał, że przebieg procesów azotowania i odazotowania jest zależny od

średniej wielkości krystalitów. Doktorant potwierdził istnienie histerezy w procesie
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zawierającym etapy azotowania i odazotowania nanokrystalicznego żelaza. Wykazał

również, iż w przypadku nanomateriałów występują przesunięcia, względem

klasycznych diagramów fazowych. Udowodnił również wpływ temperatury na

przebieg tych procesów.

Doktorant dowiódł możliwość otrzymania fazy α-żelaza o stopniu nasycenia azotem

znacznie przekraczającym dotychczas obserwowany w makroskali.. Dodatkowo

przemiany pomiędzy fazami α-Fe, γ’-Fe4N i ε-Fe3-2N Doktorant wytłumaczył

istnieniem zjawiska spójności granic fazowych. W konsekwencji zjawisko to ma

wpływ na przebieg procesów azotowania i odazotowania zachodzących

w materiałach grubokrystalicznych i nanokrystalicznych.

Praca została przygotowana bardzo starannie, zarówno od strony edycyjnej,

jak i graficznej. Autor nie ustrzegł się kilku niedociągnięć o których wspominam

jedynie z obowiązku recenzenta. Wymieniam kilka z nich: zbyt długie zdania liczące

4 wersy np. str. 55, 89 oraz kilka błędów interpunkcyjnych.

Po analizie dysertacji nasuwają się też pytania:

Dlaczego do badań nie stosowano mieszaniny dwuskładnikowych Fe 50/100? Podczas

badań SEM zauważono nakładanie się krystalitów. Czym było to spowodowane?

W jaki sposób przygotowano powierzchnie do tych badań? Czy nie warto było

zastosować innych technik np. mikroskopii sił atomowych (AFM)?

Muszę jednak podkreślić, że wymienione uwagi, w niczym nie umniejszają

mojej merytorycznej bardzo wysokiej oceny pracy. Jak łatwo zauważyć, powyższe

zastrzeżenia dotyczą z reguły drobnych niedociągnięć. W ocenie recenzenta

Doktorant wykonał pracę doktorską na bardzo wysokim poziomie naukowym,

z wykorzystaniem aktualnych metod i nowoczesnych technik badawczych.

Warto również zauważyć, że Pan mgr inż. Aleksander Jan Albrecht jest

współautorem 14 artykułów o wysokim współczynniku odziaływania (IF), patentu,

sześciu rozdziałów monografii oraz 12 wystąpień konferencyjnych. Był kierownikiem

dwóch projektów badawczych realizowanych w ramach programu: „Diamentowy

Grant” otrzymanego z Ministerstwa Edukacji i Nauki, oraz „Bekker”. Ponadto

uczestniczył jako wykonawca w sześciu innych projektach.

Podsumowując, przedłożona do recenzji praca doktorska Pana mgra inż.

Aleksandra Jana Albrechta w dziedzinie nauki inżynieryjno-technicznych, dyscyplinie

inżynieria chemiczna, spełnia w mojej opinii wymogi określone w art. 187 Ustawy

z dnia 20 lipca 2018 roku – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce. Wnioskuję zatem
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do Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna, Zachodniopomorskiego Uniwersytetu

Technologicznego w Szczecinie o jej dopuszczenie do dalszych etapów przewodu

doktorskiego.

Jednocześnie z uwagi na bardzo wysoki, nowatorski i aplikacyjny poziom

badań przedstawiony w dysertacji oraz dorobek naukowy Doktoranta wnioskuję

o wyróżnienie pracy Pana mgra inż. Aleksandra Jana Albrechta pt.” Badanie

przemian fazowych nanokrystalicznych azotków żelaza o określonej wielkości

krystalitów”.
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